si damna ciuiliter reficiantur; si vero consistat in facto, ex quo damna refici non possint, tunc etiam Doctores volunt, quod nulla puniatur poena. Marant. in d. 4. p. in princ. nu. 70. reprobato Bal. contrarium tenete. Clarus, §. homicidium vers. culpa dicitur, in fine, vbi de communi Bosi. tit. quomodo proced. per act. in de- liet. nu. 38. Masc. concl. 469. nu. 3. & seq. de prob. Simōde Pret. conf. 189. nu. 12. Burf. conf. 134. num. 6. vol. 2. Baiard. q. 3. nu. 2. licet Bero. in c. 2. nu. 40. in fi. de const. teneat, quod possit non solum leuis, sed etiam leuissima culpa corporaliter puniri, tamen veritas est, quod nunquam puniatur poena corporali, sed alia pecuniaria. Natta conf. 349. num. 4. Rim. iun. conf. 758. nu. 35. vol. 7. Ang. de malef. in verb. scienter, & dolosè nu. 12. Farin. q. 87. nu. 79. & seq.

In foro autem conscientiae ex dolo, & lata culpa, quis tenetur ad damna, & interesse, secus ex leui, & leuissima culpa, vt post Bero, & Menchiae, firmat, & testatur de communi lul. Clar. q. 62. nu. 5. Contrarium autem, quod ex leui, & leuissima culpa in foro conscientiae quis teneatur ad dicta damna, & interesse, tenet Couar. in 4. decret. 2. p. c. 6. n. 12. quem refert Baiard. q. 62. num. 25. sed pro veritate istius articuli vide Rubell. in tract. de oblig. iust. lib. 1. c. 10. per tot. vbi latè, & Lectores me excusent, si aliquando me ita ad alios referam.

Quæ pēna sit imponenda reo, an legalis,
vel statutaria.

S V M M A R I V M .

1. Pēna inflicta a statuto diuersa a pēna legali extinguit ipsam pēnam legalem.
2. Pēna statutaria, licet sit minor pēna legali, tollit pēna legalem.
3. Pēna statutaria de aequitate, extinguit pēnas legales, licet statutum reseruet dictas pēnas legales.
4. Pēna statutaria semel imposta, non potest iudex deinde redire ad pēnam legalem.
4. Lex, statutum, vel Constitutio respiciunt futura, & non præterita delicta.

C A P. XIX.

Iacet Doctores diuersimodè loquebantur, Bart. in l. 1. nu. 1. ff. de vi bon. rapt. teneat, vt pēna inflicta a statuto diuersa a pēna legali non tollat eamdem pēnam legalem, quam opinionem Bar. Doctores magis communiter sequuntur, vt testatur post Ant. Gomez. Clar. in quæst. 85. nu. 5. vers. bene verum est, & hanc quæstionem latè tractat Menoch. de recuper. possess. remed. 9. q. 51. Affl. in Constit. Paetrenor. num. 28. & seq. vbi firmat hanc opinionem pro regula cum decem tamen limitationibus, & sequitur Baiard. in d. q. 85. nu. 5. vers. ad quod. Tamen contrarium opinionem tenet Bald. in d. 1. data opera, nu. 19. vers. item notandum, C. qui accus. non poss. & latè in conf. 59. nu. 4. vol. 1. Clar. d. q. 85. nu. 5. vers. contrarium autem, vbi alios adducit testantes de cōmuni, & post Alber. firmat, quod totus mundus ita obseruat, licet referat, quod in hac quæstione opus esset habere decisionem Imperatoris & quod ita seruandum est in iudicando & consulendo, & ita in Ducatu Mediolani seruatur, & quod haec opinio etiam magis communiter est a consuetudine approbara. Iaf. conf. 188., in fine